ATA 11/2023 – REUNIÃO ORDINARIA
Local: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet

Data: 29/12/2023

Aos vinte e nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, em ambiente

virtual via aplicativo Whatsapp, às 09:26 horas, horário da primeira convocação, o Sr.

Fernando César de Oliveira – Presidente do COMDEMA, abriu a reunião após verificado

quórum. Aprovou-se a ATA referente a reunião anterior, verificada por todos. A reunião

prosseguiu verificando sobre a emissão de Licença Ambiental Municipal, em dezembro,

para a empresa MF Esquadrias, na Avenida Governador Mário Covas, 2530 – Parque

Residencial São Marcos, Porto Feliz/SP. A empresa opera com a Fabricação de esquadrias

de metal, produzindo portas, janelas e box de banheiros, enquadrada como Baixo impacto

pela Deliberação Normativa CONSEMA 01/18. Prosseguiu-se com a verificação do

calendário para o ano seguinte, onde foi decidido que as reuniões ocorram sempre na

última semana do mês, salvo algum impedimento dos Conselheiros, adequando as datas

conforme necessidade e disponibilidade de todos. De comum acordo, a próxima reunião

está prevista para o final de janeiro de 2024, mesmo horário, salvo alterações até a ocasião.

Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

PRESENÇA:

ENTIDADE MEMBRO NOME PRESENÇA

Diretoria de Meio

Ambiente

Titular Fernando César de Oliveira PRESENTE

Suplente Ralph Lopes de Figueiredo PRESENTE

Diretoria de Agric.
e Des. Econômico

Titular Ednílson de Jesus Macedo PRESENTE

Suplente Ettore Peggion - - -

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto

Titular Cinthia Guilger Portes PRESENTE

Suplente Tiara Florentino R. Otávio - - -

Diretoria de
Educação

Titular Vanessa de M. L. dos Santos PRESENTE

Suplente Lígia Souza Guido - - -

Entidade
Ambientalista

Titular Katerine Pereira Carvalho PRESENTE

Suplente Tatiane Rech - - -

Associação

Comercial

Titular Eduardo Santinon PRESENTE

Suplente Francine Sampaio Cernichiaro - - -

Instituição de

Classes

Titular Celso Baptista PRESENTE

Suplente Luis Felipe Rodrigues - - -

Associações de

Amigos de Bairros

Titular José Luis Sotolani PRESENTE

Suplente Fernando Salvatori Santos Neto - - -

Instituições Educ.
de Ensino Superior

Titular Jeovani Zauro Bertoldo PRESENTE

Suplente José Augusto Pauleto - - -